Câmara Municipal de Ilha Comprida

- Estância Balneária –

Gabinete do vereador DANIEL DA SILVEIRA RAMOS - PTB

PROJETO DE LEI Nº 076/2021

ALTERA DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO QUE

ESPECIFICA, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito Municipal de Ilha Comprida, no uso de das atribuições legais faz saber, que
a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ART. 1º Fica alterada a denominação do logradouro público Viela das lavras, localizado no

Balneário Britânia,  o qual se inicia no cruzamento com a Rua São Judas Tadeu  até atingir a

Rua Júlio de Almeida, passando a denominar-se Rua Jean Constantin Cartsounis

ART. 2° Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar a colocação de placa de

nomenclarura  para a execução desta lei.

ART. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de verbas do orçamento

vigente suplementada se necessário.

ART. 4° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Ilha Comprida, 09 de Agosto de 2021.

      ______________
DANIEL RAMOS

Vereador - PTB

Câmara Municipal de Ilha Comprida

- Estância Balneária –

Gabinete do vereador DANIEL DA SILVEIRA RAMOS - PTB

PROJETO DE LEI Nº 076/2021

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, propõe alterar a denominação do logradouro público Viela Lavras, a
fim de prestar homenagens ao  ilustre  cidadão  de  Ilha  Comprida,  Sr  Jean Constantin Cartsounis (in
memoriam).

Sr Jean Constantin Cartsounis, conhecido pelos mais antigos em Ilha Comprida como João Grego,

como o próprio apelido diz o Sr Jean veio da Grécia em 1952 aos 17 anos buscar uma oportunidade no

Brasil, como muitos outros estrangeiros. Começou como camelô, vendendo camisas, constituiu família e

se estabeleceu em São Paulo trabalhando com tecelagem e confecção de roupas. Em 1974 um amigo o

convidou para pescar em Ilha Comprida, e ele veio. Gostou do que viu, se apaixonou por Ilha Comprida.

Passou a trazer a família e os amigos para passar férias, Alugava uma casa com água de poço e lampião

a gáz. Ensinou os filhos a passar rede durante a noite, enquanto as crianças e as mulheres seguiam com

os baldes e os lampiões como era comum àquela época. Em 1976 decidiu investir comprando alguns

imóveis. Abriu uma lanchonete no Balneário Britânia em frente da sorveteria Pinguim no Boqueirão, que

era administrada pelo seu irmão André. Em 1986 decidiu vender tudo o que tinha em São Paulo e veio

com a esposa morar em Ilha Comprida. Construiu aos poucos um pequeno prédio de apartamentos em

frente a sorveteria pinguim e atrás do camping. Em determinado momento surgiu um movimento de

emancipação de Ilha Comprida onde o mesmo teve um papel importante na apaziguação entre os 2 (dois)

grupos politicos, sempre com o seu espirito conciliador, falava que o mais importante era emancipar a

cidade e deixassem as discussões politicas para outro momento. Acreditando na importância do

movimento se engajou com outros companheiros chegando, mais de uma vez, ir até São Paulo fazer

pressão na Assembléia para que se votasse a favor da nossa emancipação. E eles conseguiram. Ilha

Comprida tornara-se um município. Nunca se interessou pela política, cargo na Prefeitura, status, poder

ou reconhecimento. Satisfazia-se sabendo que lutou por algo em que acreditava “a importância da

liberdade de Ilha Comprida”. Homem íntegro, correto e caseiro. Seu prazer era o trabalho e a família. E

assim fez, por mais de vinte anos da recepção dos Apartamentos Katrin na pequena ruela, via o seu

sonho se realizar: Ilha Comprida crescer e se desenvolver. Como todo estrangeiro chegou a pensar em

voltar a sua terra natal, mas não, decidiu que morreria no lugar que escolhera para viver. E assim foi em

26 de fevereiro de 2008 faleceu aos 74 anos e aqui foi enterrado como era o seu desejo. Deixou a viúva

Dona Ekaterine, três filhos e oito netos.

Acho justo e peço a aprovação de todos para que esta rua por onde ele assistiu o seu sonho se

realizar tenha o seu nome, não só como uma homenagem ao homem que viveu e acreditou nesta cidade,

mas para que no futuro as pessoas saibam que houve homens que lutaram para construir esta cidade

e que esses homens não podem e não devem ser esquecidos

Ilha Comprida, 09 de Agosto de 2021.

___________________

DANIEL RAMOS
Vereador - PTB

	Microsoft Word - PL - OSVALDO
	Microsoft Word - PL - OSVALDO